CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, TORNA PÚBLICO
CRONOGRAMA DOS EXAMES ESPECÍFICOS a serem realizados pelo CBMERJ, concernente ao
concurso público para provimento de vagas de Soldado BM e 3º Sargento BM do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, conforme Edital publicado em DOERJ nº 014 de 19/01/2023 e
Processo nº SEI-270137/000149/2023, a saber:

GRUPO 1 - Soldado BM Diversos
GRUPO 2 - Sargento BM Músicos
GRUPO 3 - Soldado BM (Marítimo) - Mestre-de-Lancha
GRUPO 4 - Soldado BM Corneteiro

Obs: O cronograma de exame específicos do Grupo 2 - 3º Sargento BM músicos será publicado
em data oportuna.

Cronograma do GRUPO 1 - Soldados BM Diversos

DIAS HORÁRIO ATIVIDADES LOCAL A CARGO COORDENAÇÃO

19/07/2023 -
Publicação do cronograma dos Exames

específicos
DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

25/07/2023
Publicação da convocação para o Exame de

Saúde-Grupo 1
DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

31/07/2023
até

08/08/2023
07h Exame Médico-Grupo 1 3ª Policlínica - Niteroi DGS/CPM DGS/DGP

11/08/2023 -
Publicação do Resultado Preliminar do Exame

de Saúde-Grupo 1
DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

14/08/2023
até

16/08/2023
07h Recurso do Exame Médico-Grupo 1 3ª Policlínica - Niteroi DGS/CPM DGS/DGP

21/08/2023 -
Publicação do Resultado Final do Exame de

Saúde e Convocação para Hetero
identificação-Grupo 1

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

22/08/2023 e
23/08/2023

09h às 16h
Avaliação de confirmação de etnia (somente os

candidatos que se autodeclararam
negros/índios)-Grupo 1

CEICS (Complexo de
Ensinoe Instrução Coronel

Sarmento) - Auditório
ABMDP II

DGP DGP

25/08/2023 -
Publicação do Resultado Preliminar Avaliação

de Confirmação de Etnia-Grupo 1
DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

28/08/2020 08h às 16h
Entrega do Recurso da Avaliação de

Confirmação de Etnia-Grupo 1
Quartel do Comando Geral DGP/2 DGP

29/08/2023 09h às 16h
Avaliação de Recursal da confirmação de etnia
(somente os candidatos que se autodeclararam

negros/índios)-Grupo 1

CEICS (Complexo de
Ensinoe Instrução Coronel

Sarmento) - Auditório
ABMDP II

DGP DGP

31/08/2023 --
Divulgação do resultado final da avaliação de

confirmação de etnia e convocação para
Resultado do Exame Documental-Grupo 1

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

01/09/2023
até

06/09/2023
07h/17h

Início da realização do Exame Documental
(entrega da documentação exigida) e Pesquisa

Social e Prova de Títulos-Grupo 1

CEICS (Complexo de
Ensino e Instrução Coronel
Sarmento) - CFAP (Centro

de Formação e
Aperfeiçoamento de

Praças)

DGP e CFAP DGP

13/09/2023 -
Divulgação do resultado preliminar de Exame

Documental e e Prova de Títulos-Grupo 1
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

15/09/2023 08h
Recurso do Exame Documental - Entrega das

Pendências-Grupo 1
Quartel do Comando Geral DGP/2 DGP

22/09/2023 -
Divulgação do resultado final do Exame

Documental, resultado Prova de Título  e
resultado final do Certame-Grupo 1

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

Cronograma do GRUPO 3 - Soldado BM Marítimo - Mestre-de-Lancha

DATA HORÁRIO ATIVIDADES LOCAL A CARGO COORDENAÇÃO

19/07/2023 -
Publicação do Cronograma SD BM - Mestre de

Lancha-Grupo 3
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

25/07/2023
Publicação da Convocação do Teste de

Habilidades Específica Mestre de Lancha-
Grupo 3

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

31/07/2023
até

03/08/2023
08h-17h

Teste de Habilidades Específica de SD BM -
Mestre de Lancha-Grupo 3

Maracanãzinho/Parque
Aquático Júlio Delamare

2ª GMAR 2ª GMAR/DGP

08/08/2023 -
Divulgação do resultado preliminar do Teste de

Habilidade Específica  Mestre de Lancha-
Grupo 3

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

09/08 e
10/08/2023

08h-17h
Teste de Habilidades Específica Mestre de

Lancha (2ª Tentativa)
Maracanãzinho/Parque
Aquático Júlio Delamare

2ª GMAR 2ª GMAR/DGP

15/08/2023 -
Divulgação do resultado Final do Teste de
Habilidade Específica  Mestre de Lancha e

Convocação Para Exame de Saúde-Grupo 3
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

18/08/2023
até

23/08/2023
07h

Exame de Saúde SD BM -Mestre de Lancha-
Grupo 3

3ª Policlínica - Charitas DGS/CPM DGS/DGP

25/08/2023 -
Divulgação do resultado preliminar do Exame

de Saúde-Grupo 3
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

29/08/2023
até

30/08/2023
08h-17h Recurso do Exame de Saúde-Grupo 3 3ª Policlínica - Charitas DGS/CPM DGS/DGP

04/09/2023 -
Divulgação do resultado Final do Exame de

Saúde e convocação para heteroidentificação
fenotípica-Grupo 3

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

05 e
06/09/2023

09h-17h
Avaliação de confirmação de etnia (somente os

candidatos que se autodeclararam
negros/índios)-Grupo 3

CEICS (Complexo de
Ensinoe Instrução Coronel

Sarmento) - Auditório
ABMDP II

DGP DGP

11/09/2023 -
Publicação do resultado preliminar da

avaliação de etnia-Grupo 3
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

12/09/2023 08h
Entrega das razões de recurso

(heteroidentificação fenotípica)-Grupo 3
Quartel do Comando Geral DGP/2 DGP

14/09/2023 09h-17h
Avaliação de Recursal da confirmação de etnia
(somente os candidatos que se autodeclararam

negros/índios)-Grupo 3

CEICS (Complexo de
Ensinoe Instrução Coronel

Sarmento) - Auditório
ABMDP II

DGP DGP

18/09/2023 -
Publicação do resultado final da

Heteroidentificação Fenotípica e convocação
pro exame documental-Grupo 3

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

20/09/2023 e
21/09/2023

08h-17h
Início da realização do Exame Documental

(entrega da documentação exigida) e Pesquisa
Social-Grupo 3

CEICS (Complexo de Ensino
e Instrução Coronel

Sarmento) - CFAP (Centro
de Formação e

Aperfeiçoamento de Praças)

DGP e CFAP DGP

26/09/2023 -
Divulgação do resultado preliminar de Exame

Documental-Grupo 3
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

27/09/2023 08h - 12h
Recurso do Exame Documental - Entrega das

Pendências-Grupo 3
Quartel do Comando Geral DGP/2 DGP

29/09/2023 -
Divulgação do resultado final do Exame

Documental e resultado final do Certame-
Grupo 3

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

Cronograma do GRUPO 4 - Soldados BM Corneteiro

DATA HORÁRIO ATIVIDADES LOCAL A CARGO COORDENAÇÃO

19/07/2023 -
Publicação do Cronograma  -  SD BM

Corneteiro-Grupo 4
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

25/07/2023
Publicação da Convocação para o THE -  SD

BM Corneteiro-Grupo 4
DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

31/07 até
01/08/2023

08h-17h
Teste de Habilidades Específica  SD BM

Corneteiro-Grupo 4
Quartel do Comando Geral-

Banda de Música
GBMUS GBMUS/DGP

03/08/2023 -
Divulgação do resultado preliminar do Teste de

Habilidade Específica  SD BM Corneteiro-
Grupo 4

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

04/08/2023 08h-12h
Solicitação de recurso da revisão do resultado

obtido no Teste de Habilidades Específicas, SD
BM Corneteiro-Grupo 4

Quartel do Comando Geral-
Banda de Música

GBMUS GBMUS/DGP

09/08/2023 -
Divulgação do resultado Final do Teste de
Habilidade Específica  SD BM Corneteiro,

convocação para Exame de Saúde-Grupo 4
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

10/08/2023 07h Exame de Saúde  SD BM Corneteiro-Grupo 4 3ª Policlínica - Charitas
3º Policlínica/

CPM
DGS/DGP

15/08/2023 -
Divulgação do resultado preliminar do Exame

de Saúde, SD BM Corneteiro-Grupo 4
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

17/08/2023 08h-17h
Recurso do Exame de Saúde, SD BM

Corneteiro-Grupo 4
3ª Policlínica - Charitas

3º Policlínica/
CPM

DGS/DGP

21/08/2023 -
Divulgação do resultado Final do Exame de

Saúde e convocação para heteroidentificação
fenotípica  SD BM Corneteiro-Grupo 4

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

24/08/2023 09h-12h
Avaliação de confirmação de etnia (somente os

candidatos que se autodeclararam
negros/índios), SD BM Corneteiro-Grupo 4

CEICS (Complexo de
Ensinoe Instrução Coronel

Sarmento) - Auditório
ABMDP II

DGP/2 DGP

28/08/2023 -
Publicação do resultado preliminar da avaliação

de etnia-Grupo 4
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

29/08/2023 08h
Entrega das razões de recurso

(heteroidentificação fenotípica), SD BM
Corneteiro-Grupo 4

Quartel do Comando
Gera/DGP-2

DGP/2 DGP

30/08/2023 09h-12h
Avaliação de Recursal da confirmação de etnia
(somente os candidatos que se autodeclararam

negros/índios), SD BM Corneteiro-Grupo 4

CEICS (Complexo de
Ensinoe Instrução Coronel

Sarmento) - Auditório
ABMDP II

DGP/2 DGP

01/09/2023 -
Publicação do resultado final da

Heteroidentificação Fenotípica e convocação
pro exame documental

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

07/09/2023 08h-17h
Início da realização do Exame Documental
(entrega da documentação exigida), SD BM

Corneteiro-Grupo 4

CEICS (Complexo de
Ensino e Instrução Coronel
Sarmento) - CFAP (Centro

de Formação e
Aperfeiçoamento de

Praças)

DGP/2 DGP

11/09/2023 -
Divulgação do resultado preliminar de Exame

Documental, SD BM Corneteiro-Grupo 4
DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

13/09/2023 08h
Recurso do Exame Documental, SD BM

Corneteiro-Grupo 4
Quartel do Comando

Geral/DGP-2
DGP/2 DGP

18/09/2023 -
Divulgação do resultado final do Exame

Documental  e resultado final do Certame, SD
BM Corneteiro-Grupo 4

DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP